

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

УТВЕРЖДЕН Председатель Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района \_\_\_\_\_\_O. В. Клепиковская

20 года

#### ОТЧЕТ

# о результатах контрольного мероприятия «Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Администрации Подосиновского городского поселения за 2023 год»

27.04.2024 № 26

#### пгт Подосиновец

### 1. Основание для проведения контрольного мероприятия:

пункт 3.6 раздела 3 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольносчетной комиссии Подосиновского района на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области от 20.12.2023 № 08.

2. Цель контрольного мероприятия: установление законности, степени полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, соответствия порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решением представительного органа поселения, сводной бюджетной росписи бюджета эффективности поселения, оценка результативности использования в отчетном году бюджетных средств.

# 3. Предмет контрольного мероприятия:

Документы, подтверждающие плановые и фактические объемы финансирования; нормативные правовые акты, регламентирующие операции с бюджетными средствами; платежные и иные первичные документы, подтверждающие получение и расходование бюджетных средств; бухгалтерская и иная отчетность за 2023 год.

# 4. Объекты контрольного мероприятия:

- Администрация Подосиновского городского поселения Подосиновского района Кировской области.
  - **5.** Сроки проведения контрольного мероприятия: с 01.04.2024 по 30.04.2024.

# 6. Проверяемый период деятельности:

2023 год.

#### 7. Результаты контрольного мероприятия:

В соответствии с Уставом, утвержденным решением Подосиновской поселковой Думы от 26.04.2013 № 08/40, Администрация Подосиновского городского поселения Подосиновского района (далее – администрация поселения) является органом местного самоуправления, осуществляющим исполнительно – распорядительные функции, обладает правами юридического лица.

Администрация поселения состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по Кировской области, о чем внесена запись в ЕГРЮЛ № 1054300513728 от 20.12.2005 (ИНН 4326008066, КПП 432601001).

Юридический адрес: 613930, Кировская область, Подосиновский район, пгт Подосиновец, ул. Советская, д. 77.

На основании статьи 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация является главным распорядителем бюджетных средств, главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета.

Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2023 год (далее – бюджетная отчетность) проведена в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных муниципальных нормативных правовых актов.

Бюджетная отчетность представлена в финансовое управление Подосиновского района в соответствии со сроком представления бюджетной отчетности, установленным приказом финансового управления Администрации Подосиновского района от 09.01.2024 № 4 «Об утверждении Порядка составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности главными распорядителями и получателями средств местного бюджета».

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией № 191н и соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения Подосиновской поселковой Думы от 19.12.2022 № 05/22 «О бюджете Подосиновского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» (далее – бюджет поселения).

В соответствии с приложением № 2 «Перечень главного администратора доходов бюджета поселения и закрепляемые за ним виды и подвиды доходов бюджета поселения» к решению о бюджете поселения, Администрация Подосиновского городского поселения является администратором доходов, поступающих в бюджет поселения, по коду 988.

Формы представленных документов бюджетной отчетности соответствуют формам, установленным Инструкцией № 191н. В процессе проверки годовой бюджетной отчетности произведены межформенные и внутриформенные контрольные соотношения показателей баланса и отчетности. Нарушений не обнаружено.

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) характеризует показатели выполнения годовых утвержденных назначений за 2023 год по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета.

Отчет сформирован на основании данных движения бюджетных средств на едином бюджетном счете исполнения бюджета.

- В нарушение пункта 134 Инструкции № 191н в результате сверки утвержденных бюджетных назначений отчета с одноименными показателями решения о бюджете поселения установлено расхождение в годовых объемах утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год по разделам:
- по разделу «Доходы бюджета» и разделу «Источники финансирования дефицита бюджета» неверно указаны суммы плановых показателей доходов бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденных решением о бюджете;
- по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)» в графе 4 неверно отражена сумма плановых показателей дефицита бюджета, утвержденного решением о бюджете;
- по строке 700 в графе 4 не верно отражен утвержденный решением о бюджете объем изменений остатка средств бюджета;
- в графе 6 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета» неверно указана сумма неисполненных назначений по строкам 500, 700.
- В разделе «Доходы бюджета» неверно указаны суммы в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» по строкам «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)», субсидии городских поселений софинансирование бюджетам на инвестиционных программ развития общественной проектов инфраструктуры муниципальных образований - городских и сельских поселений в Кировской области.

В результате установленных расхождений план по доходам в части субсидии бюджетам городских поселений софинансирование на программ инвестиционных проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований - городских и сельских поселений в Кировской области завышен на 26449,00 руб., плановый дефицит завышен на 26449,00 руб.

Аналогичные нарушения отмечаются в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета»: в графе 3 по строке «Доходы бюджета, всего», по строке КБК «988 20229999134900150», по строке «Источники финансирования дефицита бюджета, всего».

По состоянию на 01.01.2024 доходы исполнены в сумме 50170942,36 руб. или 99,3 %, что на 344915,16 руб. меньше утвержденных бюджетных назначений (50515857,52 руб.).

Налог на доходы физических лиц поступил в сумме 7893723,97 руб. при плане 7368162,58 руб., исполнение составляет 107,1 %.

Акцизы по подакцизным товарам поступили в сумме 1579247,43 руб. исполнение составило 102,3 % при плане 1543600,00 руб.

Единый сельскохозяйственный налог составил 18047,09 руб., исполнение составляет 100,0 %.

Налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 1550336,08 руб. или 115,3 % к плановым назначениям (1345000,00 руб.).

Земельный налог с организаций поступил в сумме 754994,50 руб. или 99,3% к плану (760000,00 руб.).

Земельный налог с физических лиц поступил в сумме 547831,02 руб. или 100,5 % к плановым назначениям (545300,00 руб.).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 1712148,37 руб., 100,6 % от плана (1701400,00 руб.).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 312117,55 руб. при плане 383417,56 руб., исполнение 81,4 %.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили 290627,20 руб. или 103,8 % к плановым назначениям (280000,00 руб.).

Прочие неналоговые доходы составили 676800,00 руб. или 108,3 % от плана (624800,00 руб.).

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили 34805069,15 руб. или исполнены на 96,9 % к плановым назначениям (35926130,30 руб.).

Дотации поступили в сумме 1614000,00 руб. или 100,0 % от плана.

Субсидии поступили в объеме 19750710,11 руб. или 94,6 % к плановым назначениям (20871588,26 руб.). Не освоены субсидии в сумме 1120878,15 руб., в том числе:

- субсидии бюджетам поселений на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в сумме 3,02 руб.,
- субсидии бюджетам городских поселений на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов в сумме 1120200,00 руб.,
- субсидии бюджетам городских поселений на организацию деятельности народных дружин в сумме 673,00 руб.,
- субсидии бюджетам городских поселений на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований городских и сельских поселений в Кировской области в сумме 2,13 руб.

Субвенции поступили в сумме 325617,00 руб. или 99,9 % к плану (325800,00 руб.).

Иные межбюджетные трансферты поступили в объеме 13114742,04 руб. (100,0 % к плановым назначениям).

Прочие безвозмездные поступления составили 30000,00 руб. или 150,0 % к плановым назначениям (20000,00 руб.).

Годовой объем бюджетных ассигнований по расходам утвержден в сумме 51218352,55 руб. По состоянию на 01.01.2024 расходы исполнены в сумме 50037699,35 руб. или на 97,7 %, что на 1180653,20 руб. меньше утвержденных бюджетных назначений.

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503130) содержит данные об обязательствах, о нефинансовых и финансовых активах на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета. В балансе отражены показатели только по бюджетной деятельности. В соответствии с

Инструкцией № 191н в состав баланса включена справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах.

Остатков неиспользованных денежных средств на лицевом счете по текущей деятельности учреждения на начало и на конец отчетного периода не имеется.

По состоянию на 01.01.2024 по разделу I «Нефинансовые активы» отражены:

- основные средства остаточной стоимостью -7836126,16 руб. (уменьшение по сравнению с 01.01.2023 на 355962,34 руб.);
  - непроизведенные активы 64669,32 руб. (на уровне 2022 года);
  - материальные запасы 1977738,50 руб. (увеличение на 790800,39 руб.);
- нефинансовые активы имущества казны 823101648,71 руб. (увеличение на 20518745,33 руб.).

Сумма начисленной амортизации по основным средствам за отчетный период увеличилась по сравнению с началом 2023 года на 355962,34 руб. и составила 8420366,46 руб.

Нефинансовые активы увеличились за 2023 год на 20953583,38 руб. и составили 832980182,69 руб.

Данные об остатках основных средств, материальных запасах, нефинансовых активов имущества казны на начало и конец отчетного года, отраженные в сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) соответствуют показателям I раздела баланса.

По разделу II «Финансовые активы» отражены:

- денежные средства учреждения 18600,00 руб. (на уровне 2022 года);
- дебиторская задолженность по доходам 24264620,12 руб. (увеличение на 7793789,07 руб.).

Итоговый показатель раздела III пассива баланса «Обязательства» составляет 24075591,55 руб. (увеличение на 7212177,34 руб.).

Остатки обязательств на 01.01.2024 сложились из:

- кредиторской задолженности по выплатам в сумме 316955,11 руб. (по сравнению с началом года увеличилась на 159435,88 руб.;
- расчетов по платежам в бюджеты в сумме 254826,44 руб. (увеличение по сравнению с началом года 202099,95 руб.);
- кредиторской задолженности по доходам -72089,65 руб. (уменьшение по сравнению с началом года -576419,89 руб.);
- доходов будущих периодов 23229620,40 руб. (увеличение на 7427061,40 руб.).

Раздел IV баланса содержит сведения о финансовом результате, размер которого на 01.01.2024 составил 833187811,26 руб. (увеличение составило 21535195,11 руб.).

При проверке увязки отчетных форм установлено, что контрольные соотношения между показателями ф.0503130, ф.0503110 и ф.0503121 соблюдены: разность показателей баланса (гр.8-гр.5 стр. 190 ф. 0503130) равна показателю строки 310 гр.6 Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).

Финансовый результат в ф. 0503110 («Итого» раздела 1 «Бюджетная деятельность» гр.7-гр.6) соответствует ф. 0503130 (стр.570 гр.6-гр.3.).

Согласно справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах по состоянию на 01.01.2024 на счете 03 учитываются бланки строгой

отчетности на сумму 3,45 руб., на счете 20 — задолженность, не востребованная кредиторами на сумму 263276,31 руб., на счете 21 - основные средства в эксплуатации в сумме 672572,60 руб., на счете 25 — имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) в сумме 6362918,53 руб., на счете 26 — имущество, переданное в безвозмездное пользование в сумме 5980048,00 руб.

Проверка показателей ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора доходов бюджета» показала, что все данные этой формы соответствуют показателям остальных форм учета.

Справка по консолидируемым расчетам (ф.0503125) — составлена в соответствии с требованиями п. 25, п. 26 Инструкции № 191н раздельно по каждому коду счета, перечисленному в п. 23, п. 24 Инструкции № 191н.

Согласно требованиям п.п. 92-100 Инструкции № 191н сформирован отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) на основании данных бюджетной деятельности. Отчет содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составлен по кодам классификации операций сектора государственного управления.

В представленном отчете о финансовых результатах деятельности общая сумма доходов по бюджетной деятельности в размере 73553587,54 руб. сложилась в результате:

- налоговых доходов в сумме 16045926,93 руб.;
- доходов от собственности в сумме 1712148,37 руб.;
- доходов от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат в сумме 290627,80 руб.;
- безвозмездных денежных поступлений текущего характера в сумме 35415069,15 руб.;
  - доходов от операций с активами в сумме 310249,94 руб.;
  - прочих доходов в сумме 15200,00 руб.;
- безвозмездных неденежных поступлений в сектор государственного управления в сумме 19764365,35 руб.

Расходы по бюджетной деятельности составили 48966294,34 руб.

Чистый операционный результат сложился в сумме 24587293,20 руб. за счет операций с нефинансовыми активами в размере 20953583,38 руб., операций с финансовыми активами и обязательствами в размере 3633709,82 руб.

В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2022 году Администрацией Подосиновского городского поселения произведено неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 199752,63 руб., в том числе в части оплаты:

- штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах в сумме 2252,63 руб.,
- других экономических санкций в сумме 197500,00 руб. (по исполнительному документу ФС № 039124580 от 07.07.2023 на основании Определения Арбитражного суда Кировской области от 22.06.2023 по делу № A28-2243/2020-9 о признании недействительной сделки по изъятию имущества из хозяйственного ведения МУП «Коммунсервис»).

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) отражает финансовый результат в сумме оборотов, сформированных в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершению отчетного финансового года в разрезе счетов бюджетного учета по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2024.

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123):

Показатели отражены только по бюджетной деятельности, с распределением по трем разделам: «поступления», «выбытия» и «изменение остатков средств».

По бюджетной деятельности в разделе «поступления» отражены доходы бюджета в сумме 50170942,36 руб., в разделе «выбытия» отражены расходы бюджета в сумме 50037699,35 руб., в разделе «изменение остатков средств» отражена разница между поступлением и выбытием денежных средств в сумме 133243,01 руб. со знаком «минус».

Изменение остатков денежных средств ф. 0503123 (стр. 5000, гр. 4) соответствует аналогичному показателю ф. 0503117 (стр.700, гр.5) и равно сумме 133243,01 руб.

Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128) составляется на основании данных о принятии и исполнении бюджетных обязательств в рамках осуществляемой бюджетной деятельности.

В представленном отчете общая сумма исполненных денежных обязательств за 2023 год составляет 50037699,35 руб.

Показатели по расходам отчета о принятых бюджетных обязательствах ф.0503128 соответствуют аналогичным показателям отчета об исполнении бюджета ф.0503117.

Представленная пояснительная записка (ф. 0503160) содержит текстовую часть и необходимые формы, которые характеризуют финансово-хозяйственную деятельность в течение отчетного финансового года.

В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в пояснительной записке (ф. 0503160) не соответствуют наименования разделов 3 и 4.

В разделе 4 пояснительной записки неверно указан остаток средств на счете бюджета Подосиновского городского поселения на конец 2023 года.

В нарушение пунктов 8, 11.1 и 152 Инструкции № 191н в раздел 5 пояснительной записки не включена информация о формах бюджетной отчетности «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих бюджета» 0503184), «Разделительный зачислению на счет (ф. (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503230), не имеющих числового значения, и не включенных в состав бюджетной отчетности.

Текстовая часть пояснительной записки в полной мере раскрывает информацию, оказавшую существенное влияние на исполнение бюджета и

характеризующую как результаты деятельности, так и основные показатели годовой финансовой отчетности.

В соответствии с ф. 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам» исполнено денежных обязательств по исполнительным документам 197500,00 руб.

Движение нефинансовых активов отражено в полном объеме, что соответствует показателям бюджетной отчетности (ф. 0503168).

Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (имущество, закрепленное в оперативное управление) балансовая стоимость основных средств составила 16256492,62 руб., амортизация основных средств — 745459,00 руб., стоимость непроизведенных активов — 64669,32 руб., стоимость материальных запасов — 1977738,50 руб.; движение материальных ценностей на забалансовых счетах: бланки строгой отчетности на сумму 3,45 руб., основные средства в эксплуатации в сумме 672572,60 руб., имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) в сумме 6362918,53 руб., имущество, переданное в безвозмездное пользование в сумме 5980048,00 руб.; недвижимое имущество в составе имущества казны 61025691,67 руб., амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны составляет сумму 34126880,93 руб., движимое имущество в составе имущества казны составляет 8894856,32 руб., амортизация движимого имущества в составе имущества казны составляет сумму 2687726,29 руб., непроизведенные активы в составе имущества казны — 789995707,94 руб.

Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) отражается состояние обязательств на 01.01.2024.

Структура дебиторской и кредиторской задолженности:

Счет бюджетного учета	на начало года		на конец года	
	Сумма, руб.	уд. вес, %	Сумма, руб.	уд. вес, %
дебиторская задолженность				
20500 Расчеты по доходам	16470831,05	100,00	24264620,12	100,00
ИТОГО	16470831,05	100,00	24264620,12	100,00
кредиторская задолженность				
20500 Расчеты по доходам	648509,54	61,13	72089,65	8,52
30200 Расчеты по принятым обязательствам	144291,90	13,60	316955,11	37,47
30300 Расчеты по платежам в бюджеты	254826,44	24,02	456926,39	54,01
30400 Прочие расчеты с кредиторами	13227,33	1,25	0,00	0,00
итого	1060855,21	100,00	845971,15	100,00
40140 Доходы будущих периодов	15802559,00	100,00	23229620,40	100,00

По состоянию на 01.01.2024 дебиторская задолженность составила 24264620,12 руб., в том числе просроченная дебиторская задолженность составляет 920923,02 руб. Дебиторская задолженность сложилась по расчетам по доходам в сумме 24264620,12 руб. (удельный вес 100,00 %). Объем дебиторской задолженности, сложившейся на 01 января 2024 года, в сравнении с объемом на 01 января 2023 года, в целом увеличился на 7793789,07 руб. или 47,3 %.

Кредиторская задолженность по итогам 2023 года выражена расчетами по доходам в сумме 72089,65 руб. (удельный вес 8,52 %), по принятым обязательствам в сумме 316955,11 руб. (удельный вес 37,47 %), по платежам в бюджеты в сумме 456926,39 руб. (удельный вес 54,01 %). В целом на конец

отчетного года кредиторская задолженность по сравнению с началом года уменьшилась на 214884,06 руб. или на 20,3 % и составила 845971,15 руб. Доходы будущих периодов составляют сумму 23229620,40 руб.

В результате проверки соответствия данных баланса ф. 0503130 с ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» расхождений не установлено.

Представленные для проведения внешней проверки формы отчетности соответствуют требованиям ст. 264.1 БК РФ.

В соответствии с п. 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. В соответствии с п. 4 Инструкции № 191н бюджетная отчетность представлена с оглавлением в брошюрованном и пронумерованном виде. В целом по результатам проверки годовой отчетности приписок и искажений отчетности не выявлено.

По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная отчетность признана достоверной.

#### 8. Выводы:

- **8.1.** Бюджетная отчетность за 2023 год сформирована в полном объеме, достоверно отражает результаты финансовой деятельности за период с 01.01.2023 по 31.12.2023, соответствует структуре и бюджетной классификации, которые применялись при утверждении решения о бюджете.
- **8.2**. В нарушение пункта 134 Инструкции № 191н в результате сверки утвержденных бюджетных назначений отчета с одноименными показателями решения о бюджете поселения установлено расхождение в годовых объемах утвержденных бюджетных назначений на текущий финансовый год.
- В результате установленных расхождений план по доходам в части субсидии бюджетам городских поселений на софинансирование инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований городских и сельских поселений в Кировской области завышен на 26449,00 руб., плановый дефицит завышен на 26449,00 руб.

Аналогичные нарушения отмечаются в форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета».

- **8.3.** В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2022 году Администрацией Подосиновского городского поселения произведено неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 199752,63 руб., в том числе в части оплаты:
- штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах в сумме 2252,63 руб.,
  - других экономических санкций в сумме 197500,00 руб.
- **8.4.** В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н в пояснительной записке (ф. 0503160) не соответствуют наименования разделов 3 и 4.
- **8.5.** В нарушение пунктов 8, 11.1 и 152 Инструкции № 191н в раздел 5 пояснительной записки не включена информация о формах бюджетной отчетности (ф. 0503184, ф. 0503230), не имеющих числового значения и не включенных в состав бюджетной отчетности.

- **8.6.** Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 составила 24264620,12 руб. (в том числе просроченная дебиторская задолженность 920923,02 руб.), в сравнении с объемом на 01.01.2023 увеличилась на 7793789,07 руб. или 47,3 %.
- **8.7.** На конец отчетного года кредиторская задолженность составила 845971,15 руб., по сравнению с началом года уменьшилась на 214884,06 руб. или на 20,3 %. Доходы будущих периодов составляют сумму 23229620,40 руб.
- **8.8.** По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная отчетность признана достоверной.

#### 9. Предложения:

Направить отчет о результатах контрольного мероприятия главе Подосиновского района, в Подосиновскую районную Думу.

Председатель Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района

О.В. Клепиковская